
144　附録

（各年10月1日）

総数 男 女

周南市 63,289         137,540        66,686         70,854         61,999         144,842        

(旧徳山市) 43,087         91,047         44,028         47,019         42,146         96,086         

(旧新南陽市) 13,059         29,135         14,467         14,668         12,595         29,960         

(旧熊毛町) 5,945          14,474         6,880          7,594          5,957          15,526         

(旧鹿野町) 1,198          2,884          1,311          1,573          1,301          3,270          

（再掲）

久米 4,399          9,533          4,758          4,775          4,139          9,590          

櫛浜 2,467          5,773          2,804          2,969          2,351          5,875          

鼓南 423            896            415            481            451            1,020          

大津島 120            182            77             105            158            244            

夜市 995            2,366          1,172          1,194          992            2,569          

戸田 1,247          3,076          1,476          1,600          1,229          3,192          

湯野 528            1,537          689            848            599            1,918          

菊川 2,968          7,530          3,674          3,856          2,883          7,695          

向道 304            651            297            354            314            713            

長穂 260            592            279            313            273            684            

須々万 1,731          4,311          2,055          2,256          1,726          4,834          

中須 286            602            287            315            312            692            

須金 149            269            129            140            192            360            

和田 479            1,214          559            655            509            1,402          

八代 265            580            267            313            290            689            

 資料：総務省統計局「国勢調査」

地区

令和２年 平成27年

世帯数 世帯数 人口

人口

附１

国 勢 調 査 に よ る 周 南 市 地 区 別 世 帯 数 及 び 人 口



附録　145

（各年10月1日）

総数 男 女 総数 男 女

県総数 598,824    1,342,059  636,736    705,323    598,834   1,404,729 665,008   739,721   

市総数 575,731    1,289,433  612,049    677,384    574,170   1,346,864 638,086   708,778   

町総数 23,093     52,626     24,687     27,939     24,664    57,865    26,922    30,943    

下関市 115,817    255,051    118,683    136,368    116,298   268,517   124,722   143,795   

宇部市 72,595     162,570    77,793     84,777     73,225    169,429   81,133    88,296    

山口市 87,094     193,966    92,352     101,614    84,994    197,422   94,245    103,177   

萩市 20,432     44,626     20,610     24,016     21,620    49,560    22,730    26,830    

防府市 48,858     113,979    54,951     59,028     47,573    115,942   55,910    60,032    

下松市 24,718     55,887     27,405     28,482     23,757    55,812    27,252    28,560    

岩国市 57,911     129,125    60,981     68,144     59,080    136,757   64,455    72,302    

光市 21,439     49,798     23,711     26,087     20,953    51,369    24,425    26,944    

長門市 14,135     32,519     15,040     17,479     14,666    35,439    16,328    19,111    

柳井市 13,932     30,799     14,345     16,454     14,170    32,945    15,357    17,588    

美祢市 9,405      23,247     10,857     12,390     10,095    26,159    12,165    13,994    

周南市 63,289     137,540    66,686     70,854     61,999    144,842   69,819    75,023    

山陽小野田市 26,106     60,326     28,635     31,691     25,740    62,671    29,545    33,126    

周防大島町 7,198      14,798     6,828      7,970      8,038     17,199    7,844     9,355     

和木町 2,476      6,034      2,947      3,087      2,593     6,285     3,097     3,188     

上関町 1,251      2,342      1,084      1,258      1,459     2,803     1,283     1,520     

田布施町 5,955      14,483     6,908      7,575      6,131     15,317    7,242     8,075     

平生町 4,848      11,914     5,553      6,361      4,951     12,798    5,906     6,892     

阿武町 1,365      3,055      1,367      1,688      1,492     3,463     1,550     1,913     

 資料：総務省統計局「国勢調査」

附２

国 勢 調 査 に よ る 山 口 県 市 町 別 世 帯 数 及 び 人 口

人口市町名

世帯数 世帯数

人口

令和２年 平成27年



146　附録

（令和2年10月1日）

総数 男 女

全国 55,830,154            126,146,099           61,349,581            64,796,518            

北海道 2,476,846             5,224,614             2,465,088             2,759,526             

青森県 511,526               1,237,984             583,402               654,582               

岩手県 492,436               1,210,534             582,952               627,582               

宮城県 982,523               2,301,996             1,122,598             1,179,398             

秋田県 385,187               959,502               452,439               507,063               

山形県 398,015               1,068,027             516,438               551,589               

福島県 742,911               1,833,152             903,864               929,288               

茨城県 1,184,133             2,867,009             1,430,976             1,436,033             

栃木県 796,923               1,933,146             964,930               968,216               

群馬県 805,252               1,939,110             959,411               979,699               

埼玉県 3,162,743             7,344,765             3,652,169             3,692,596             

千葉県 2,773,840             6,284,480             3,117,987             3,166,493             

東京都 7,227,180             14,047,594            6,898,388             7,149,206             

神奈川県 4,223,706             9,237,337             4,588,268             4,649,069             

新潟県 864,750               2,201,272             1,068,670             1,132,602             

富山県 403,989               1,034,814             502,637               532,177               

石川県 469,910               1,132,526             549,771               582,755               

福井県 291,662               766,863               373,973               392,890               

山梨県 338,853               809,974               397,309               412,665               

長野県 832,097               2,048,011             1,000,389             1,047,622             

岐阜県 780,730               1,978,742             960,436               1,018,306             

静岡県 1,483,472             3,633,202             1,791,118             1,842,084             

愛知県 3,238,301             7,542,415             3,761,502             3,780,913             

三重県 742,598               1,770,254             864,475               905,779               

滋賀県 571,374               1,413,610             697,429               716,181               

京都府 1,190,527             2,578,087             1,231,468             1,346,619             

大阪府 4,135,879             8,837,685             4,235,956             4,601,729             

兵庫県 2,402,484             5,465,002             2,599,756             2,865,246             

奈良県 544,981               1,324,473             623,926               700,547               

和歌山県 394,483               922,584               435,051               487,533               

鳥取県 219,742               553,407               264,432               288,975               

島根県 269,892               671,126               324,291               346,835               

岡山県 801,409               1,888,432             908,045               980,387               

広島県 1,243,527             2,799,702             1,357,156             1,442,546             

山口県 598,824               1,342,059             636,736               705,323               

 資料：総務省統計局「国勢調査」

国 勢 調 査 に よ る 都 道 府 県 別 世 帯 数 及 び 人 口

都道府県

附３－１

世帯数
人口



附録　147

（令和2年10月1日）

総数 男 女

徳島県 308,210               719,559               343,265               376,294               

香川県 406,985               950,244               459,197               491,047               

愛媛県 601,402               1,334,841             633,062               701,779               

高知県 315,272               691,527               326,531               364,996               

福岡県 2,323,325             5,135,214             2,430,951             2,704,263             

佐賀県 312,680               811,442               384,451               426,991               

長崎県 558,230               1,312,317             616,912               695,405               

熊本県 719,154               1,738,301             822,481               915,820               

大分県 489,249               1,123,852             533,414               590,438               

宮崎県 470,055               1,069,576             504,763               564,813               

鹿児島県 728,179               1,588,256             748,306               839,950               

沖縄県 614,708               1,467,480             722,812               744,668               

(再掲)

≪人口≫

上位３位

１　東京都 7,227,180             14,047,594            6,898,388             7,149,206             

２　神奈川県 4,223,706             9,237,337             4,588,268             4,649,069             

３　大阪府 4,135,879             8,837,685             4,235,956             4,601,729             

下位３位

45　高知県 315,272               691,527               326,531               364,996               

46　島根県 269,892               671,126               324,291               346,835               

47　鳥取県 219,742               553,407               264,432               288,975               

≪1世帯当たり人員≫

上位３位 1世帯当たり人員

１　山形県 398,015               1,068,027             2.68                  

２　福井県 291,662               766,863               2.63                  

３　佐賀県 312,680               811,442               2.60                  

下位３位

45　大阪府 4,135,879             8,837,685             2.14                  

46　北海道 2,476,846             5,224,614             2.11                  

47　東京都 7,227,180             14,047,594            1.94                  

 資料：総務省統計局「国勢調査」

国 勢 調 査 に よ る 都 道 府 県 別 世 帯 数 及 び 人 口

都道府県

附３－２

世帯数
人口



148　附録

（各年1月1日）

令和３年 令和４年 令和５年

1 大字大河内字熊毛幸が丘2100番46 住宅 15,500       15,400       15,300       

2 大字久米字貞宗793番6 住宅 31,800       32,000       32,400       

3 遠石2丁目650番40「遠石2-12-28」 住宅 49,700       50,000       50,400       

4 浦山1丁目1451番3「浦山1-6-8」 住宅 30,600       30,600       30,600       

5 大字四熊字諏訪前217番 住宅 9,400        9,290        9,180        

6 楠木1丁目86番「楠木1-9-22」 住宅 58,000       58,800       60,000       

7 住崎町127番1外「住崎町7-5」 住宅 41,100       41,400       41,800       

8 児玉町3丁目17番 住宅 76,100       77,600       79,300       

9 大字須々万本郷字桜久保328番20 住宅 15,500       15,300       15,100       

10 平野1丁目4365番「平野1-1-15」 住宅 38,900       38,900       38,900       

11 東山町1922番9「東山町8-22」 住宅 52,100       52,600       53,200       

12 大字久米字町田3142番2 空地 34,300       34,400       34,700       

13 大神1丁目10312番16「大神1-14-14」 住宅 36,500       36,700       37,100       

14 大字下上字西蔵掛77番10外 住宅 32,000       32,000       32,200       

15 大字夜市字西ケ浴3325番7 住宅 25,900       25,700       25,500       

16 城ケ丘3丁目38番3「城ヶ丘3-12-24」 住宅 51,000       51,600       52,300       

17 蓮ヶ浴1丁目6819番8「蓮ヶ浴1-5-8」 住宅 34,900       35,000       35,100       

18 政所3丁目2番9「政所3-2-8」 住宅 67,100       67,700       69,200       

19 大字富田字楠本3018番7 住宅 46,800       47,200       47,800       

20 大字安田字下天王594番5 住宅 14,300       14,100       13,900       

21 新田1丁目2612番55「新田1-9-20」 住宅 29,000       29,000       29,000       

22 福川3丁目615番22「福川3-9-36」 住宅 36,600       36,600       36,600       

23 大字夜市字中村3516番4 住宅 18,400       18,200       18,000       

24 大字上村字別所2088番4外 住宅 18,200       17,900       17,600       

25 大字湯野字下中4644番3外 住宅 15,200       14,900       14,600       

26 大字久米字久保1678番 住宅 19,600       19,500       19,400       

 資料：国土交通省

地 価 公 示

標準地番号

附４－１

標準地１㎡あたりの価格（円）
利用の現況標準地の所在及び地番



附録　149

（各年1月1日）

令和３年 令和４年 令和５年

27 川崎2丁目286番4「川崎2-12-12」 住宅 38,000       38,000       38,100       

3-1 大字下上字岩屋2192番 田 -            7,500        7,490        

5-1 御幸通2丁目15番 店舗 131,000      132,000      13,500       

5-2 桜馬場通1丁目13番外 事務所 77,600       78,000       78,600       

5-3 野上町1丁目28番 店舗兼住宅 53,100       53,200       53,400       

5-4 大字須々万本郷字宮の前305番6 店舗兼住宅 19,200       19,000       18,800       

5-5 平和通1丁目19番 店舗 111,000      110,000      110,000      

5-6 周陽1丁目1番6外「周陽1-1-25」 店舗 72,800       72,700       72,700       

5-7 本町1丁目20番 事務所 72,200       72,400       73,600       

5-8 速玉町2095番4「速玉町4-12」 事務所兼住宅 57,800       58,200       59,200       

5-9 柳町13番2外 店舗兼住宅 51,100       51,200       51,600       

5-10 政所2丁目1431番1「政所2-3-5」 事務所 80,600       80,600       81,000       

5-11 古泉1丁目1073番4 空地 34,300       34,300       34,400       

5-12 五月町73番1「五月町10-52」 店舗 50,400       50,400       50,500       

5-13 大字呼坂字西町626番1 店舗兼住宅 17,000       16,700       16,400       

9-1 晴海町7番22内 工場 18,100       17,900       17,800       

9-2 大字栗屋字奈切50番5 工場 16,200       16,100       16,000       

9-3 福川南町2592番15外 工場 15,800       15,800       15,900       

9-4 江口3丁目8231番4外「江口3-1-8」 工場 21,500       21,300       21,100       

9-5 鼓海2丁目118番59 事務所兼倉庫 24,000       23,900       23,900       

 資料：国土交通省

地 価 公 示

標準地番号

附４－２

標準地の所在及び地番 利用の現況
標準地１㎡あたりの価格（円）



150　附録

（各年7月1日）

令和３年 令和４年 令和５年

1 大字栗屋字坂田948番19外 住宅 29,500       29,700       30,100       

2 大字米光字上前田244番 住宅 6,300        6,100        5,850        

3 久米中央1丁目3231番2外「久米中央1-5-15」 住宅 40,200       40,700       41,700       

4 大字久米字貞宗793番6 住宅 31,800       32,200       33,000       

5 周陽1丁目50番4｢周陽1-5-7｣ 住宅 69,400       70,800       73,900       

6 北山1丁目7544番10｢北山1-7-2｣ 住宅 44,100       44,200       44,800       

7 五月町33番「五月町6-2」 住宅 47,000       47,200       48,300       

8 大字戸田字市東2834番1外 住宅 27,000       26,900       26,900       

9 楠木1丁目86番｢楠木1-9-22｣ 住宅 58,400       59,400       61,800       

10 大字下上字上土井1457番5 住宅 39,600       39,900       41,100       

11 緑町2丁目30番 住宅 69,600       71,300       75,200       

12 原宿町68番外｢原宿町5-6｣ 住宅 55,600       56,300       58,200       

13 土井2丁目1730番5｢土井2-5-3｣ 住宅 47,800       47,900       48,100       

14 大神4丁目2153番12｢大神4-8-6｣ 住宅 35,700       35,900       36,600       

15 富田1丁目3933番7｢富田1-8-6｣ 住宅 50,500       51,000       52,400       

16 政所3丁目2番9｢政所3-2-8｣ 住宅 67,400       68,400       71,600       

17 中畷町2353番31｢中畷町2-46｣ 住宅 38,600       38,700       38,900       

18 大字富田字新町2933番 住宅 55,400       55,900       57,000       

19 大字小松原字木代1246番5 住宅 10,000       9,800        9,410        

20 大字呼坂字勝間原1100番97 住宅 17,300       17,200       17,100       

21 大字八代字大市918番 住宅 3,660        3,570        3,390        

22 大字原字中西原119番8 住宅 12,200       12,100       11,900       

23 大字鹿野上字下市3178番 住宅 8,450        8,300        8,000        

24 大字大潮字中ﾉ原212番 住宅 2,840        2,770        2,630        

25 新地2丁目56番外｢新地2-7-28｣ 事務所兼倉庫 41,200       41,400       42,100       

26 大字夜市字河原田928番1外 住宅 11,600       11,400       11,000       

 資料：県政策企画課

附５－１

地 価 調 査

基準地番号 基準地の所在及び地番 利用の現況
基準地１㎡あたりの価格（円）



附録　151

（各年7月1日）

令和３年 令和４年 令和５年

3-1 かせ河原町2402番 田 8,150        8,050        7,850        

5-1 二番町3丁目3番
 店舗、事務所
兼共同住宅

72,700       73,200       74,500       

5-2 千代田町137番5｢千代田町11-23｣ 店舗 54,900       55,200       56,000       

5-3 岐山通2丁目21番
 事務所、

寄宿舎、倉庫
93,700       94,400       96,100       

5-4 本町1丁目20番 事務所 72,200       73,000       76,100       

5-5 岡田町210番｢岡田町10-40｣ 店舗 58,300       58,500       60,200       

5-6 新宿通3丁目18番外 事務所兼倉庫 63,300       63,500       64,300       

5-7 福川3丁目349番2｢福川3-11-4｣ 店舗兼住宅 45,400       45,100       44,500       

5-8 大字鹿野上字中市浦2980番5外 店舗兼住宅 11,400       11,200       10,800       

9-1 宮前町602番10外 工場 22,000       21,500       20,800       

9-2 野村1丁目4608番7外｢野村1-18-23｣ 事務所 30,200       30,200       30,400       

9-3 大字栗屋字開作南797番3 住宅兼診療所 33,200       33,200       33,300       

 資料：県政策企画課

附５－２

地 価 調 査

基準地番号 基準地の所在及び地番 利用の現況
基準地１㎡あたりの価格（円）



152　附録

面積 656.29      k㎡ R5.10.1 高等学校数 6           校 R5.5.1

世帯数 63,289      世帯 R2.10.1 高等学校生徒数 2,904       人 〃

人口 137,540     人　 〃

(内外国人) （1,162 人）　 図書館所蔵資料数 701,473     冊 R5年度

男 66,686      人　 〃 図書貸出者延数 267,619     人 〃

女 70,854      人　 〃

人口密度 209.6       人/k㎡ 〃 動物園入園者数 223,577     人 R5年度

出生 799         人　 R5年次 動物園入園料 68,288,310  円 〃

死亡 2,091       人　 〃

婚姻件数 488         組 〃 病院数 14          施設 R4.10.1

離婚件数 199         組 〃 一般診療所数 122         施設 〃

転入 4,188       人　 R5年次 歯科診療所数 61          施設 〃

転出 4,852       人　 〃

昼間人口 142,779     人　 R2.10.1 販売農家数 1,004       戸 R2.2.1

常住人口 137,540     人　 〃 自給的農家数 1,248       戸 〃

漁業経営体数 77          経営体 R5.11.1

一般会計当初予算額
（歳入・歳出）

711         億円 R5年度

一般会計決算額
（歳入）

810         億円 〃 全事業所数 6,578       所 R3.6.1

一般会計決算額
（歳出）

769         億円 〃 従業者数 73,031      人 〃

工業事業所数 160         所 R3.6.1

保育所数 23          園 R5.5.1 従業者数 11,619      人 〃

(内私立) （12 園）  商業事業所数 1,512       所 R3.6.1

保育所児童数 1,865       人　 〃 従業者数 11,167      人 〃

(内私立) （1,082 人）　

幼稚園数 20          園 R5.5.1 公園数 169         園 R6.3.31

(内私立) （14 園） 公園面積 183.93      ha 〃

幼稚園児数 1,529       人　 〃

(内私立) （1,438 人）　 交通事故件数 227         件 R5年次

小学校数 34          校 R5.5.1 (死傷者) （261 人）

小学校児童数 6,333       人　 〃 火災発生件数 54          件 〃

救急車出動件数 7,996       件 〃

中学校数 17          校 R5.5.1

中学校生徒数 3,438       人　 〃 選挙人名簿登録者数 115,763     人　 R6.3.1

男 55,792      人 〃

女 59,971      人 〃

出生、死亡、婚姻件数、離婚件数は、山口県健康福祉部ホームページ「保健統計年報」参照。

選挙人名簿登録者数は、山口県選挙管理委員会ホームページ参照。

数 字 で 見 た 周 南 市

附６


